


Eckdaten Donauschifffahrt 2014*

Transportaufkommen

10,1 Mio. t (5,5 %) « Import: 5,0 Mio. t (-8,8 %)
« Export: 2,0 Mio. t (+2,2 %)
« Transit: 2,3 Mio. t (-9,8 %)
« Inland: 0,8 Mio. t (+13,9 %)

Transportleistung

9,9 Mrd. tkm (-11,0 %) « Innerhalb des Bundesgebietes: 2,2 Mrd. tkm (7,5 %)
9706 beladene Fahrten (+2,5 %)  « AuBerhalb des Bundesgebietes: 7,7 Mrd. tkm (=11,9 %)

Wasserseitiger Umschlag sterreichischer Donauhéfen und -landen

8,6 Mio. t (-2,7 %) « Erze und Metallabfalle: 2,6 Mio. t (-11,2 %)
« Erdol- und Mineralélerzeugnisse: 2,2 Mio. t (-12,5 %)
» Steine, Erden und Baustoffe: 1,1 Mio. t (+51,6 %)
« Dingemittel: 0,7 Mio. t (+6,2 %)
» Land- und forstwirtschaftliche
Erzeugnisse: 0,7 Mio.t (=5,7 %)
- Sonstige Guter: 1,3 Mio. t (+1,1 %)

Geschleuste Schiffseinheiten an den 6sterreichischen Donauschleusen

101 165 Schiffseinheiten** (+6,0 %) « Guterverkehr: 62 449 Einheiten (-1,1 %)
« Personenverkehr: 38 716 Einheiten (+19,8 %)

Personenschifffahrt (inkl. Zuschitzung)

1,1 Mio. Passagiere (+10,1 %) » Linienverkehr: 655 000 Passagiere (+7,4 %)
s Flusskreuzfahrten: 375 000 Passagiere (+17,2 %)
- Gelegenheitsverkehr: 115 000 Passagiere (+4,5 %)

Unfallgeschehen
29 Verkehrsunfalle  Personenschaden: 1 Toter, 2 Leichtverletzte
mit Schadenswirkung  Sachschaden: 5 Schiff-Schiff, 3 Auf-Grund-Laufen,

21 Ufer- und Anlagenbeschadigungen, 1 Schiff gesunken

Verfiigbarkeit der Wasserstrafie

364 Tage « Sperre aufgrund von Hochwasser: 1 Tag
15-Jahres-Mittel: 357 Tage » Sperre aufgrund von Eis: 0 Tage

*Veranderungen gegenlber 2013 finden sich als Prozentwerte in Klammern
** Schiffsverbande und einzeln fahrende Schiffe

Quellen: Statistik Austria; Oberste Schifffahrtsbehérde im Bundesministerium fir Verkehr, Innovation und Technologie;
Bundesanstalt fiir Verkehr; diverse in der Personenschifffahrt tatige Unternehmen;viadonau
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voestalpine nach Publikation des Jahresbericht Donauschifffahrt in Osterreich 2013 berichtigt. Die Auswertungen

im vorliegenden Jahresbericht basieren auf den berichtigten Zahlen. Geringe Abweichungen zu den Zahlen von
Statistik Austria konnen sich aufgrund von Rundungsdifferenzen ergeben.
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Vorwort

ALOIS STOGER
Bundesminister fur Verkehr,
Innovation und Technologie

Infrastruktur Donau optimal nutzen
Wasserstrafde gemeinsam fordern

Mit einer schiffbaren Lange von mehr als 2 400 Kilometern bildet die
Donau als hochleistungsfahige und umweltfreundliche Alternative
im europaischen Transitverkehr eine der zukunftstrachtigsten
Transportachsen des Kontinents. Die Vorteile des Binnenschiffs
sprechen fur sich: Emissionsarm, energieeffizient und staufrei kann
es einen wesentlichen und vor allem 6kologisch wirkungsvollen
Beitrag zur Entlastung von Straf3e und Schiene leisten. Die Zukunft
der Donauschifffahrt als attraktives Verkehrssystem beruht dabei
auf der Sicherheit und Zuverlassigkeit einer gut entwickelten
Infrastruktur.

Nachhaltige Entwicklung braucht eine stabile Basis. Gemeinsam mit
viadonau widmet sich mein Ministerium intensiv der ganzheitlichen
Entwicklung der Donau. Kernstuck unseres neuen Aktionsprogramms
Donau ist daher die komplementare Verbindung von Umwelt, Hoch-
wasserschutz und Schifffahrt. Damit werden wir den vielfaltigen
Nutzungsinteressen an der Donau gerecht. Mit dem 2014 beschlos-
senen Masterplan fur die Sanierung und Instandhaltung der Wasser-
straf3e setzen wir gemeinsam mit den Ubrigen Donauanrainerstaaten
neue Mafdstabe in der landerubergreifenden Kooperation fur ein
harmonisiertes Wasserstraf3enmanagement entlang der gesamten
Transportachse. So starken und nutzen wir gemeinsam das Potenzial
der Wasserstrafie, stimulieren dadurch nachhaltig das Wirtschafts-
wachstum in Europa und erhohen zugleich die Attraktivitat des
Wirtschaftsstandorts Osterreich.

Vorwort
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Innovativ die Zukunft der Donau sichern
Chancen fiir die Wirtschaft stirken

Seit nunmehr zehn Jahren steht der Name viadonau fur die integrative
Zusammenfuhrung von Umwelt, Wirtschaft und Sicherheit am inter-
nationalsten Fluss der Welt. Dabei entwickeln wir kontinuierlich das
Wasserstraenmanagement entlang der Donau weiter und erzielen
so nachhaltige, stabile und sichere Rahmenbedingungen fur eine
zuverlassige Binnenschifffahrt und einen lebendigen und pros-
perierenden Natur- und Wirtschaftsraum.

Verlasslichkeit und Leistungsfahigkeit — auch unter schwierigen
Bedingungen - sind entscheidend fur die Qualitat der Binnenschiff-
fahrt. Trotz letzter Aufraumarbeiten aufgrund des Jahrhunderthoch-
wassers 2013 sowie ausgedehnter Niederwasserperioden zeigte das
Verkehrsaufkommen auf der Donau 2014 eine solide Entwicklung.
Insbesondere die Personenschifffahrt profitierte von der hohen
Verflgbarkeit der Wasserstrafle, die mit 364 Tagen die hochste der
letzten 15 Jahre war. 1,1 Millionen Passagierinnen und Passagiere,
uber 100 000 geschleuste Schiffe und solide 10,1 Millionen Tonnen
transportierter GUter beweisen das Leistungspotenzial der Donau-
schifffahrt als sicherer und belastbarer Verkehrstrager.

Die Entwicklung der Binnenschifffahrt ist ein Stiick Donaugeschichte
und zugleich auch unsere eigene. Anlasslich unseres Jubilaumsjahres
2015 prasentieren wir Innen in der vorliegenden achten Ausgabe
unseres Jahresberichts Daten und Fakten zur aktuellen Entwicklung
der Transportwirtschaft, verbunden mit visuellen Impressionen aus
der historischen Donauschifffahrt.

HANS-PETER HASENBICHLER
Geschéaftsfihrer
viadonau
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Bilanz viadonau

ZAHLEN_DATEN_FAKTEN

Kosten fiir die Kernaufgaben

von viadonau 2014
E F

F A

Liegenschaften D Infrastruktur-

1,9 % management

879 481 EUR 63,3 %
29824972 EUR

E

Sonstige B

2,5% Hochwasserschutz

1156 385 EUR 13,8 %

6499 620 EUR

D

Entwicklung [

und Innovation Verkehrsmanagement

7,9 % 10,8 %

3710740 EUR 5073 593 EUR

B
Der Osterreichische - erhélt 350 km Wasserstrale - betreibt das Schifffahrts- - managt 300 km Hoch-
Wasserstraflenbetreiber « schleust mehr als 100 000 informationssystem DoRIS wasserschutzddmme

viadonau ...

Schiffe pro Jahr

- sorgt fiir die Erhaltung von
500 km Treppelwegen

« pflegt 800 km Ufer

- verwaltet rund 15 000 ha

Liegenschaften

(Donau River Information
Services) auf der Osterreichi-
schen Donau mit 23 Basis-
stationen und einer Zentrale

« schiitzt mit Hochwasser-
schutzanlagen zwischen
Wien und der slowakischen
Grenze mehr als 600 000
Bewohnerinnen und
Bewohner

Bilanz viadonau
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BILANZ VIADONAU

Ganzheitlich fiir die Donau
Kunden bestatigen den Erfolg

Furviadonau sind Hochwasserschutz, Umwelt und Wirtschaft stets eng miteinander
verbunden. So stand das vergangene Jahr ganz im Zeichen der konsequenten Fort-
fihrung eines integrativen und komplementaren Planungsansatzes. 2014 konnten
im Rahmen des Flussbaulichen Gesamtprojekts die Baumafinahmen des Pilot-
projekts Bad Deutsch-Altenburg erfolgreich abgeschlossen werden. Die losungs-
und interessenorientierte Einbeziehung der wichtigsten Akteure war entscheidend
fur die Umsetzung des Projekts. Die Ergebnisse sowie die wertvollen Erfahrungen
aus dem Prozess der Stakeholderbeteiligung flief3en unmittelbar in die Weiterent-
wicklung der Donau ostlich von Wien ein.

Die Aufarbeitung der Folgen des im statistischen Mittel nur alle 300 Jahre auftre-
tenden Hochwasserereignisses im Jahr 2013 hatte auch 2014 noch hohe Prioritat.
Die Analyse des Abflussgeschehens entlang der niederdsterreichischen Donau
zeigte, dass der Marchfeldschutzdamm und seine Ruckstaudamme dringend
saniert werden mussen. Aufgrund des Know-hows und der langjahrigen Expertise
auf dem Gebiet des Hochwasserschutzes erhielt viadonau 2014 den Projektauftrag
zur Dammsanierung. Im Dienste der beiden Wasserverbande Angern-Bernhardsthal
und Marchegg-Zwerndorf hat das Unternehmen bereits seit 2006 mit Mitteln aus
dem Katastrophenfonds des Bundes die Hochwasserschutzdamme entlang der
March und unteren Thaya saniert. 2014 konnten die Restarbeiten an den Dammen
abgeschlossen werden.

Auch fur die landerubergreifende Entwicklung der Wasserstraf3e Donau war 2014 ein
fruchtbringendes Jahr. Im Rahmen des EU-Projekts NEWADA duo gelang viadonau
in Abstimmung mit den Wasserstraf3en-Verwaltungen der Donaulander die Verein-
barung einer Mindestbetriebsqualitat. Die gemeinsame Bedarfsanalyse zur
Gewahrleistung dieser Mindestqualitat mindete im ,Fairway Rehabilitation and
Maintenance Master Plan®, der von den Verkehrsministerinnen und Verkehrs-
ministern der Donaulander am 3. Dezember 2014 in Brussel angenommen wurde.

viadonau setzt auf den Einsatz moderner Managementsysteme. Im Herbst 2014 wurde
das in Zusammenarbeit mit der Technischen Universitat Wien entwickelte Wasser-
straBenmanagementsystem WAMS in den Pilotbetrieb Uberfihrt. Das System bietet
aktuelle Informationen zur Verflgbarkeit der Wasserstraf3e und ein Monitoring
kritischer Donauabschnitte. Zudem gewahrleistet es die gezielte Steuerung wasser-
baulicher Maf3nahmen, deren Wirkungsanalyse und einen effizienten Mitteleinsatz.

Die positive Kundenresonanz bestatigt den Erfolg der integrativen Zusammenfihrung
der Nutzungsinteressen an der Donau. Ein modernes Management und landertber-
greifende Entwicklungsstrategien sichern die Zukunft der Wasserstraf3e Donau.

»,Die Einfiihrung der

Wirkungsorientierung
ermoglicht eine stirkere

Verschrankung von

Leistung, Wirkung und
Ressourcen. Wir schaffen
Transparenz dartiber,
welche Projekte, Aktivi-
titen und Kooperationen
notwendig sind, um die
gewlinschten Wirkungen

fiir unsere Kunden

zu erzielen.”

INES WILFLINGSEDER
Leiterin Revision
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Sperre der Schifffahrt wegen
Hochwasser und Eis 2014

Sperre
Eis

0,0 %
2014

Sperre
Hochwasser
0,3%

2014

Verfiigbarkeit
Wasserstrafie
99,7 %

2014
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Transportaufkommen

» Niederwasserperioden
fiihrten zu einem gesunkenen
Transportaufkommen bei
gleichzeitiger Zunahme der
Fahrten

« Importe aus der Ukraine
liber die Donau sanken
um 82,0 %

« 2,2 % Zuwachs im Export
liber die Donau

TRANSPORTAUFKOMMEN

Schwierige Rahmenbedingungen
Weniger Importe aus der Ukraine

Die Donauschifffahrt hatte im Jahr 2014 aufgrund ausgepragter Niederwasser-
perioden mit schwierigen Rahmenbedingungen zu kdmpfen. Zusatzlich wirkte sich
die deutliche Abnahme von Importen aus der Ukraine auf das Transportvolumen
aus. So wurden 2014 auf dem osterreichischen Donauabschnitt rund 10,1 Millionen
Tonnen Guter befordert, was einer Abnahme um 5,5 % oder 588 120 Tonnen im
Vergleich zu 2013 entspricht. Dieser Rickgang resultierte vor allem aus einer Ver-
ringerung der im Import und im Transitverkehr transportierten Mengen.Im Inland-
verkehr und im Export konnte 2014 eine leichte Steigerung verzeichnet werden.

Die Transportleistung (das Produkt aus Transportvolumen und Wegstrecke)
reduzierte sich im Bundesgebiet gegenuber 2013 um 7,5 % auf rund 2,2 Milliarden
Tonnenkilometer. Die gesamte erbrachte Transportleistung innerhalb und auf3erhalb
Osterreichs ging um 11,0 % auf etwas Uber 9,9 Milliarden Tonnenkilometer zuriick.
Die Zahl der beladenen Fahrten, die auf dem osterreichischen Donauabschnitt durch-
gefUhrt wurden, stieg hingegen um 2,5 %, von 9 470 auf 9 706. Diese Zunahme der
beladenen Fahrten bei rucklaufigem Transportaufkommen ist mit der geringeren
Auslastung der Schiffe zu erklaren. Die durchschnittliche Beforderungsweite je
Tonne betrug im Transitverkehr 1 395 Kilometer, im Import 976 Kilometer, im

Export 863 Kilometer und im Inlandverkehr 97 Kilometer.

Im grenziberschreitenden Guterverkehr (die Summe von Export, Import und Transit)
wurde ein Ruckgang um 6,9 % oder 685 798 Tonnen gegenuber 2013 verzeichnet.
Die starkste Reduktion des Transportaufkommens auf der 6sterreichischen Donau
tratimJahr 2014 im Transitverkehr auf. In diesem Verkehrsbereich verringerte sich
die beforderte GUtermenge um 9,8 % oder 250 281 Tonnen auf 2,3 Millionen Tonnen.
Auch im Import ging das Transportaufkommen im Vergleich zu 2013 um 8,8 % oder
479700 Tonnen auf rund 5,0 Millionen Tonnen zurtck. Besonders hervorzuheben ist
vor allem der Ruckgang bei den Importen aus der Ukraine um 82,0 % oder 404 328
Tonnen auf nur 102 874 Tonnen.

Im Export wurde mit tber 2,0 Millionen Tonnen beforderter Guter eine Steigerung
um 2,2 % oder 44 183 Tonnen verzeichnet. Auch der Inlandverkehr auf der Wasser-
straf3e Donau stiegum 13,9 % oder 97 678 Tonnen auf 798 797 Tonnen.

Transportaufkommen
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ZAHLEN__DATEN_FAKTEN

Gliterverkehr auf der Osterreichischen
Donau 1999 bis 2014

in Millionen Tonnen

Gesamt
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7_</\’/\nland ‘/\—_
0
| 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
Transportaufkommen in Tonnen Import Export Transit* Inland Gesamt
2014 4982 130 2031587 2309212 798 797 10121726
2013 5461830 1987 404 2559 494 701119 10709 847
2012 5438 844 1623701 2411351 1240111 10714007
2011 5564222 1545722 2268 157 565 187 9943 288
2010 6199870 1667805 2727772 456 632 11052079

*In den Jahren 2004 und 2005 aufgrund fehlender Rechtsgrundlage keine vollstandige Erfassung des Transitverkehrs. Seit Juni 2005 Untererfassung des Transits;

Werte seit 2005 von Statistik Austria hochgerechnet.

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung durch viadonau
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Hafenumschlag

ZAHLEN_DATEN_FAKTEN

Wasserseitiger Umschlag osterreichischer
Donauhifen und -landen 2014

F

Krems

7,5 %

641 641 Tonnen
(+30,1 %)

A

Linz voestalpine’
371 %

3193 494 Tonnen
(-10,3 %)

E

Enns

8,2 %

708 244 Tonnen
(-0,8 %)

B

Sonstige?

18,5 %

1593371 Tonnen
(+27,2 %)

D

Linz AG*

12,8 %

1103 026 Tonnen
(-5,5%)

C

Hafen Wien?
15,9 %
1371534 Tonnen
(17,6 %)

"Inklusive des wasserseitigen Umschlags in der Halle der Industrie Logistik Linz GmbH.
2 Sonstige Hafen und Landen: Aschach, Schwerlasthafen Linz, Pochlarn, Pischelsdorf, Korneuburg.

3 F(r den Standort Wien sind die Umschlagszahlen der drei Hafen Freudenau, Albern und Olhafen Lobau sowie der beiden Lénden Lagerhaus und Zwischenbriicken zusammengefasst.

“Fir den Standort Linz sind die Umschlagszahlen des Handelshafens und des Olhafens zusammengefasst.

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung durch viadonau

Hafenumschlag
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HAFENUMSCHLAG

Leichter Riickgang des Gesamtvolumens
Krems legt deutlich zu

Im Jahr 2014 wurden in den 6sterreichischen Donauhafen und -landen insgesamt
8,6 Millionen Tonnen Guter wasserseitig umgeschlagen. Im Vergleich zu 2013
entspricht dies einem Ruckgang um 2,7 % oder 240 162 Tonnen.

Mit einer Gesamtumschlagsmenge von rund 3,2 Millionen Tonnen war der Werks-
hafen der voestalpine in Linz auch im Jahr 2014 wieder der mengenmafiig bedeu-
tendste Donauhafen in Osterreich. Trotz eines Umschlagsminus von 10,3 % oder
366 921 Tonnen im Vergleich zu 2013 hatte der Hafen einen Anteil von 37,1 %

am gesamten wasserseitigen Umschlag aller Hafen und Landen an der oster-
reichischen Donau.

Die Gruppe der privaten sonstigen Hafen und Landen (inklusive Aschach, Schwer-
lasthafen Linz, Pochlarn, Pischelsdorf und Korneuburg) lag mit knapp 1,6 Millionen
Tonnen und 18,5 % der Gesamtumschlagsmenge auf Platz zwei der Osterreichischen
Be- und Entladestellen. Eine differenzierte Darstellung des wasserseitigen
Umschlags der sonstigen Hafen und Landen ist aufgrund datenschutzrechtlicher
Bestimmungen nicht moglich.

Im Hafen Wien (Hafen Freudenau, Lobau und Albern sowie Landen Lagerhaus und
Zwischenbriicken) wurden im Jahr 2014 insgesamt knapp unter 1,4 Millionen Tonnen
im Wasser-Land-Umschlag verzeichnet. Dies entspricht einem Rickgang um 17,6 %
oder 293 000 Tonnen. Der Hafen Wien hatte damit einen Anteil von 15,9 % am ge-
samten wasserseitigen Umschlag auf dem Osterreichischen Donauabschnitt.

Auch im Handelshafen und Olhafen der Linz AG wurde 2014 ein leichter Rickgang
des Umschlagsvolumens um 5,5 % oder 63 759 Tonnen registriert. Mit einem
Gesamtumschlagsvolumen von rund 1,1 Millionen Tonnen ging damit ein Anteil
von 12,8 % des an allen 6sterreichischen Hafen und Landen umgeschlagenen
Gutervolumens auf das Konto der beiden Hafen der Linz AG.

Beinahe stabil im Vergleich zu 2013 blieb der wasserseitige Umschlag im Ennshafen:
Mit 708 244 Tonnen und 8,2 % des Osterreichischen Gesamtumschlagsvolumens
wurde ein geringfugiger Rickgang um 0,8 % verzeichnet.

Der Hafen Krems konnte im Jahr 2014 als einziger offentlicher Donauhafen im
Wasser-Land-Umschlag zulegen: Mit einem deutlichen Plus von 30,1 % oder

148 370 Tonnen erreichte der Hafen 7,5 % des gesamten wasserseitigen Umschlags
aller dsterreichischen Hafen und Landen. In Krems wurden im Jahr 2014 damit

641 642 Tonnen umgeschlagen.

« voestalpine-Werkshafen

mit 3,2 Millionen Tonnen
wasserseitigem Umschlag
bedeutendster Donauhafen

in Osterreich

im Hafen Krems

« Deutliches Plus von 30,1 %

« Sonstige Hédfen und Landen

mit 18,5 % des Osterreichi-
schen Gesamtumschlags

auf Platz zwei
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Gutergruppen

~Wir vom Team
Transportentwicklung
haben immer ein offenes
Ohr fiir die Nutzer der
Wasserstrafde Donau.
Mit mafdgeschneiderten
Serviceleistungen und
Schwerpunktinitiativen
unterstiitzten wir den
Donaulogistiksektor bei
der Erschlieffung neuer
Kunden und Mérkte.”

SIMON HARTL
Leiter Transportentwicklung

GUTERGRUPPEN

Erze und Metallabfille vorne
Zunahme bei festen Brennstoffen

Erze und Metallabfalle erreichten auch im Jahr 2014 mit tber 2,6 Millionen Tonnen
das hochste Transportaufkommen, trotz eines Rickgangs um 11,3 % im Vergleich

zu 2013. Die Gutergruppe wurde tberwiegend im Import nach Osterreich tber die
Wasserstrafde transportiert und erzielte einen Anteil von 25,8 % am Gesamtvolumen.
Die Binnenschiffstransporte von land- und forstwirtschaftlichen Erzeugnissen er-
reichten ein Volumen von rund 1,8 Millionen Tonnen und standen trotz eines Minus
von 12,5 % oder 260 996 Tonnen an zweiter Stelle. Mehr als 60 % dieser Erzeugnisse
wurden im Transit durch Osterreich bewegt, gefolgt von Importen mit rund 30 % oder
546 877 Tonnen. Die Transporte von Erdolerzeugnissen nahmen um 13,0 % oder

271 609 Tonnen gegenuber 2013 ab und erreichten mit circa 1,8 Millionen Tonnen
einen Anteil von 17,9 % am Gesamtvolumen. Diese Guter wurden vor allem im
grenzlberschreitenden Empfang und Versand (74,0 % oder 1,3 Millionen Tonnen)
transportiert, wahrend der Transitverkehr eine untergeordnete Rolle spielte.

Nach einem zweijahrigen Riuckgang der DUngemitteltransporte auf dem dsterreichi-
schen Donauabschnitt konnte das Transportvolumen dieser Gutergruppe 2014 um
6,8 % gesteigert werden und betrug knapp 1,1 Millionen Tonnen — wobei mehr als
die Halfte des Aufkommens dem Export zuzuordnen ist. Im Gegensatz zum Jahr
2018, in dem Metallerzeugnisse ein kraftiges Plus verbuchten, nahm der Transport
dieser Gutergruppe 2014 um 8,0 % ab und betrug 964 630 Tonnen. Metallerzeugnis-
se wurden Uber die Donau im Uberwiegenden Maf3e im Export und Transit befordert.
Die Transporte von mineralischen Rohstoffen verzeichneten einen Anstieg von

23,3 % und betrugen 870 654 Tonnen. Dies entspricht einem Anteil von 8,6 % am
Gesamtvolumen. Der Anstieg ist vor allem dadurch zu erklaren, dass nach dem
Hochwasser im Jahr 2013 auch 2014 noch verstarkt Baggerungen in der Donau
durchgefuhrt werden mussten, um angelandetes Material aus der Schifffahrtsrinne
zu entfernen. Einen leichten Anstieg um 5,4 % oder 21 298 Tonnen verzeichneten
Nahrungs- und Futtermittel. Insgesamt wurden 418 634 Tonnen dieser Erzeugnisse
auf der Donau bewegt — mehr als die Halfte im Import.

Die grof3te prozentuelle Steigerung ist der Gutergruppe der festen Brennstoffe
zuzuordnen. Die mit dem Binnenschiff beforderten Gitermengen stiegen in diesem
Segment um 106,7 % oder 144 681 Tonnen und wurden nahezu ausschlieBlich
importiert. Mit insgesamt 280 324 Tonnen erreichten die festen Brennstoffe einen
Anteil von 2,8 % am Gesamttransportaufkommen.

Das Aufkommen der GUtergruppe Maschinen, Fahrzeuge und sonstige Waren
betrug 260 214 Tonnen - ein Minus von 14,7 % gegenuber 2013. Guter aus dieser
Gruppe wurden zu fast 70 % im Transit durch Osterreich bewegt. Einen relativ hohen
Anstieg, namlich um 51,1 %, verzeichneten chemische Erzeugnisse. Das erreichte
Transportaufkommen war jedoch mit 19 053 Tonnen im Vergleich zu den anderen
Gutergruppen relativ gering.

Gutergruppen
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ZAHLEN__DATEN_FAKTEN

Guterverkehr auf der osterreichischen

Donau nach Glitergruppen 2014

J
Chemische Erzeugnisse
0,2%

2,6 %

H
Feste Brennstoffe
2,8%

G
Nahrungs-und
Futtermittel
41 %

F
Mineralische Rohstoffe
8,6 %

A

Erze und
Metallabfélle
25,8%

B

Land- und forstwirt-
schaftliche Erzeugnisse
18,1 %

C
Erddlerzeugnisse
17,9 %

D
Diingemittel
10,4 %

E
Metallerzeugnisse
9,5%

Gutereinteilung nach NST/R* Inland Import Export Transit Gesamt 2014  Veranderung
Land- und forstwirtschaftliche Erzeugnisse 991 546 877 158 274 1126238 1832380 -12,5%
Nahrungs- und Futtermittel - 223915 71126 123593 418 634 +5,4 %
Feste Brennstoffe - 234765 5443 40116 280 324 +106,7 %
Erdolerzeugnisse 407775 807 027 534992 63395 1813189 -13,0%
Erze und Metallabfalle - 2586 284 25829 - 2612113 -11,3%
Metallerzeugnisse 16874 156119 455128 336509 964 630 -8,0%
Mineralische Rohstoffe/Erzeugnisse, Baumaterial 370637 227068 158 470 114 479 870 654 +23,3%
Dingemittel 1616 186 555 549542 312820 1050533 +6,8 %
Chemische Erzeugnisse - - 8265 10788 19 053 +511 %
Maschinen, Fahrzeuge und sonstige Waren 905 13519 64517 181273 260214 -14,7 %
Gesamt 798 798 4982129 2031586 2309211 10121724 -5,5%

*NST/R = Einheitliches Guterverzeichnis fur die Verkehrsstatistik/revidiert

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung durch viadonau
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Passagierinnen und Passagiere auf der Stark steigende Fahrgastzahlen
Osterreichischen Donau 2014* Plus von rund 100 000 PassagierInnen

Die Personenschifffahrt auf dem osterreichischen Donauabschnitt konnte im Jahr +17,2 % mehr Fahrgéste auf
2014 erstmals seit 2011 wieder einen Anstieg verzeichnen. Insgesamt wurden rund Flusskreuzfahrten
A c 1145 000 Passagierinnen und Passagiere befordert, was einem Plus von 10,1 % im » Steigerung von 6,9 % bei
Gesamt A Kabinenschifffahrt Vergleich zu 2013 entspricht. Dieser Anstieg ist auch der hohen Verflgbarkeit der Tagesausflugsfahrten
1145 000 375 000 Wasserstrafie im Jahresverlauf zu verdanken, die bei 99,7 % lag. « 23 neue Kreuzfahrtschiffe
auf der Donau im Einsatz
B . b Die Zahl der Flusskreuzfahrten hat im Jahr 2014 weiter zugenommen und mit
Linienverkehr Gelegenheitsverkehr R o . B
655 000 115000 375000 beforderten Passagierinnen und Passagieren (+17,2 % gegenuber 2013)
einen neuen Rekord erreicht. Die beachtliche Zahl von 23 Neubauten kam auf
dem osterreichischen Abschnitt zum Einsatz, was die Zahl der Kabinenschiffe
auf 151 erhohte (+10,2 %). In Summe absolvierten sie 4 141 Fahrten (+19,1 %).
B Aufgrund der weiterhin wachsenden Flotte konnte die bestehende Beforderungs-
kapazitat in der Flusskreuzfahrt auf 24 652 Personenplatze (+10,4 %) gesteigert
werden — im Mittel entsprach dies 163 Personenplatzen pro Schiff.
c Im Linienverkehr wurden 2014 rund 655 000 Personen (+7,4 % im Vergleich zu 2013)
befordert. Die DDSG Blue Danube meldete fur ihre Linienverkehre in der Wachau und
in Wien in Summe 205 000 Passagierinnen und Passagiere (+7,9 %). Auf den beiden
Twin City Liners wurden zwischen Wien und Bratislava 116 903 Fahrgaste (-2,4 %)
b beférdert. 50 600 Personen (+3,4 %) nahmen das Angebot der Donau-Schifffahrts-
Gesellschaft mbH (ehemalige Donau Touristik) in Anspruch. Die slowakischen und
ungarischen Tragfligelboote, die zwischen Wien und Bratislava bzw. Wien und
Budapest verkehren, transportierten in Summe 44 460 Personen (+30,5 %).
Im Gelegenheitsverkehr wurden 2014 rund 115 000 Fahrgaste befordert (+4,5 %
gegenuber 2013). Auf Themen-, Sonder- und Charterfahrten transportierte die DDSG
Anlegungen und Passagiere Anlegungen % 2 Abgefertigte % 20 Blue Danube 58 000 Passagierinnen und Passagiere (+23,4 %). Auf der MS Helene
im Personenhafen Wien#* Schiffe Vorjahr Passagierinnen Vorjahr der schiffART Linz fuhren 10 500 Personen (4,5 %), auf der MS Kaiserin Elisabeth
2014 4036 +127 460 265 +22,9 der Donau-Schifffahrts-Gesellschaft mbH 8 120 (+5,0 %) und auf dem Dampfschiff
2013 3581 +3,0 374637 +3,4 Schonbrunn 6 000 (-9,1 %).
2012 3477 -3,0 362316 +0,2
2011 3585 -1,5 361565 -0,3 Das Passagieraufkommen bei Unternehmen, die 2014 im Linien- oder Gelegenheits-
2010 3641 -9 362655 +2.8 verkehr weniger als 5 000 Personen beférderten, wird hier nicht gesondert ausge-

wiesen. Flr sonstige im Linien- und Gelegenheitsverkehr auf dem osterreichischen

* Da seit dem Jahr 2003 der Personenverkehr auf der Donau in Osterreich aufgrund einer Anderung der Rechtsgrundlagen nicht mehr statistisch erhoben wird, sind in den Donauabschnitt operlerende Unternehmen “egen flr den Berichtszeitraum keine

Passagierzahlen zum Linien- und Gelegenheitsverkehr auch Zuschatzungen enthalten, die auf der Annahme einer mittleren Auslastung der Personenschiffe von 40 % beruhen. Zahlen vor.
Der Berechnung der Gesamtpassagierzahl auf Kabinenschiffen liegt die Zahl der Fahrten dieser Schiffe durch die Schleusen Aschach und Freudenau zugrunde, wobei eine
mittlere Auslastung der Schiffe von 75 % angenommen sowie mit einem 30%igen Abschlag fiir Doppelzéhlungen geschatzt wurde.

** Anlegestellen Handelskai, Donaukanal und Nussdorf, inklusive Kabinenschiffe und Twin City Liner.

Quellen: DDSG Blue Danube Schiffahrt GmbH, Donauschiffahrt Ardagger GmbH, Donauschiffahrt Wurm + Kéck GmbH & Co. OHG, DSGL — Donau-Schifffahrts-Gesellschaft mbH,
Event Schifffahrt Haider, MAHART PassNave Shipping Ltd., Nostalgie Tours, Video & Consulting Ges. m. b. H., Schiffahrtsunternehmen Wilhelm Stift GmbH, Slovak Shipping and Ports —
Passenger Shipping JSC (SPaP-LOD, a. s.), viadonau, WGD Donau Oberdsterreich Tourismus GmbH, Wiener Donauraum Landen und Ufer Betriebs- und Entwicklungs GmbH
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Verfugbarkeit Wasserstrafle

,Flr uns heifdt
Verfiigbarkeit stets auch
Sicherheit. Nur durch
das regelmafRige Wasser-
strafden-Monitoring
unseres hydrographi-
schen Teams verfligen
wir liber aktuelle

Daten der Fahrrinne
und kénnen so die
sichere Nutzung der
Donau gewéahrleisten.”

PETRA MARKTL
Geoinformatikerin

VERFUGBARKEIT WASSERSTRASSE

Donau an 364 Tagen befahrbar
Nur eintagige Hochwassersperre

Im 15-jahrigen Jahresdurchschnitt von 2000 bis 2014 lag die VerflUgbarkeit des
Osterreichischen Abschnitts der Wasserstraf3e Donau bei 97,8 % oder 357 Tagen
proJahr.In diesem Zeitraum waren drei Eissperren mit einer durchschnittlichen
Dauer von weniger als 20 Tagen zu verzeichnen, wahrend die Wasserstrafde in
neun Jahren aufgrund von Hochwasser mit einer mittleren Dauer von rund sieben
Tagen gesperrt werden musste.

Hydrologisch war das Jahr 2014 auf der Donau von drei kleineren Hochwassern

in den Monaten Mai, August und Oktober gepragt (Uberschreitung des Hochsten
Schifffahrtswasserstandes 2010), wobei nur jenes im Oktober in einer etwas mehr
als eintagigen Sperre des Donauabschnitts ostlich von Wien bis zur slowakischen
Staatsgrenze resultierte. Der Abschnitt zwischen Melk und Altenwérth (Wachau)
war fur rund einen halben Tag nicht befahrbar. Sperren aufgrund von Eis gab es im
Jahr 2014 auf dem 6sterreichischen Donauabschnitt hingegen nicht. Somit war die
Wasserstrafie Donau an 364 Tagen oder 99,7 % des Jahres verfugbar. Bei Wechsel-
verkehren zwischen der Donau und dem Rhein ist auch die Verfugbarkeit der
Wasserstraf3en Main und Main-Donau-Kanal von grofier Bedeutung. Im Jahr 2014
wurden auf dieser Strecke weder eine Hochwasser- noch eine Eissperre verzeich-
net. Die planmafligen Schleusensperren zur Durchfihrung von Erhaltungsarbeiten
an den Schleusenanlagen der deutschen Bundeswasserstraf3en Main, Main-Donau-
Kanal und Donau erfolgten zwischen dem 26. Marz und dem 19. April mit einer
Gesamtdauer von 23 Tagen. Die Verflgbarkeit dieser Verkehrsverbindung lag
somit 2014 bei 93,7 %.

Wetterbedingte behordliche Sperren konnen auf dem Osterreichischen Abschnitt
der Wasserstraf3e Donau aufgrund von Extremsituationen wie Eisbildung oder
Hochwasser schifffahrtspolizeilich angeordnet werden. Wahrend durch erhebliche
Eisbildung bedingte Sperren hauptsachlich auf die Wintermonate, in der Regel auf
die Monate Januar und Februar, beschrankt sind, treten Hochwasser tendenziell
in den Frihjahrs- oder Sommermonaten auf.

Abgesehen von Hochwasser und Eisbildung konnen behdérdliche Sperren auch aufgrund
von Veranstaltungen angeordnet werden. 2014 schlugen derartige Sperren an sechs
Tagen mit einer durchschnittlichen Dauer von rund zwei Stunden zu Buche.

Sperren einzelner Kammern von Donauschleusen — zum Beispiel aufgrund von
technischen Gebrechen oder Havarien im Schleusenbereich - sind gesondert im
Themenbereich ,Verfugbarkeit der Schleusenkammern®dargestellt und in den
hier genannten Sperrtagen nicht enthalten.
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Sperre der Schifffahrt wegen
Hochwasser und Eis 2000 bis 2014

A
Verfiligbarkeit 2014
99,7 %

B
Sperre Hochwasser 2014
0,3%

Sperre Eis 2014
0,0 %

| 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Hl Sperre Hochwasser in Tagen
== Sperre Eis in Tagen

Quelle: Oberste Schifffahrtsbehdrde im Bundesministerium fur Verkehr, Innovation und Technologie; Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes; viadonau
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Fahrwasserverhaltnisse und damit verbundene
Schiffsauslastung 2014 am Richtpegel Wildungsmauer

Pegelstand in cm Durchschnittliche monatliche Auslastung in %

Pegelstand Wildungsmauer in cm
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HSW 2010* 80
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Durschnittliche monatliche Auslastung bei beladener Fahrt in %
0 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ 30
Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

57,5 % 59,2 % 52,4 % 59,7 % 65,1 % 57,5 % 65,8 % 68,4 % 66,2 % 61,9 % 65,3 % 573 %
881 900 1064 845 856 779 812 730 679 711 744 701

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

mm Durchschnittliche monatliche Auslastungin % B Beladene Fahrten

* RNW 2010 (Regulierungsniederwasser): Der RNW-Wert entspricht jenem Wasserstand, der in eisfreien Perioden an 94,0 % der Tage eines Jahres im 30-jahrigen
Beobachtungszeitraum 1981-2010 Uberschritten wurde. Der aktuelle RNW-Wert des Pegels Wildungsmauer liegt bei 162 cm.
HSW 2010 (Hochster Schifffahrtswasserstand): Der HSW-Wert ist jener Wasserstand, der einem Abfluss mit einer Uberschreitungsdauer von 1,0 % der Tage eines Jahres
bezogen auf den 30-jahrigen Beobachtungszeitraum 1981-2010 entspricht. Er liegt fur Wildungsmauer derzeit bei 564 cm.

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung durch viadonau
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Lange Niederwasserperiode
Schiffsauslastung bei 61,4 %

Im Jahr 2014 lagen die Fahrwasserverhaltnisse in den freien Flie3strecken des » Wasserstédnde auf
osterreichischen Donauabschnitts (Wachau und 6stlich von Wien) im Vergleich zu bescheidenem Niveau
den Vorjahren auf eher bescheidenem Niveau. Der durchschnittliche Tagesmittel- - Zahl der Fahrten

wert der Wasserstande am Pegel Wildungsmauer (Richtpegel fir die Strecke Ostlich erhéhte sichum 2,5 %

von Wien) betrug 255 cm - der niedrigste Wert seit dem Jahr 2011. Obwohl die - Auslastungsgrad der
Wasserstande nur an zehn Tagen des Jahres 2014 unter Regulierungsniederwasser Giiterschiffe bei rund 61 %

(RNW 2010) fielen, hatte die Schifffahrt in sehr ungewdhnlichen Perioden des
Jahres mit schwierigen Fahrwasserverhaltnissen zu kampfen (beispielsweise
im Marz und April sowie im Juni).

In den statistisch gesehen von Niedrigwasser gepragten Wintermonaten Januar,
Februar und Dezember lagen die gemittelten Tagespegelstande am Richtpegel
Wildungsmauer rund 1 m unter jenen des Jahres 2013. Im Monat Marz fiel der
Wasserstand (Tagesmittelwert) an zehn Tagen unter Regulierungsniederwasser.
Im Gegensatz dazu lagen die gemittelten Tagespegelstande in den ebenfalls
prinzipiell wasserarmeren Herbstmonaten September bis November um 12 cm
hoher als im Jahr 2013.

In den Monaten Mai, August und Oktober kam es an insgesamt drei Tagen zu einer
Uberschreitung des Hochsten Schifffahrtswasserstandes (HSW 2010). Eine be-
hérdliche Sperre der Wasserstrae Donau wird in Osterreich jedoch erst ab einem
Wasserstand von HSW + 90 cm verordnet.

Im Gesamtjahr 2014 lag der durchschnittliche monatliche Auslastungsgrad der
Guterschiffe bei 61,4 %. In sechs Monaten wurde der Wert von 60,0 % unterschritten,
was die aus logistischer Sicht schwierigen Rahmenbedingungen widerspiegelt.

Kann die Guterschifffahrt nur relativ niedrige Abladetiefen erzielen, so sinkt der
durchschnittliche Auslastungsgrad der Schiffe und es werden mehr Fahrten zum
Transport derselben Gutermenge benotigt. Dieser Zusammenhang ist aus der
unteren Grafik ersichtlich: Der durchschnittliche Auslastungsgrad lag im Méarz
2014 bei 52,4 %, wobei 1 064 Fahrten notig waren, um rund 940 000 Gutertonnen zu
beférdern. Im August, dem Monat mit dem hochsten Auslastungsgrad (68,4 %),
mussten lediglich 730 Fahrten fur den Transport von rund 880 000 Tonnen
durchgeflhrt werden.
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Fahrwassertiefen

«In der Wachau 2,5 m
Fahrrinnentiefe an 352
Tagen oder rund 96 %
des Jahres verfiigbar

- Ostlich von Wien 2,5 m an
222 Tagen oder rund 61 %
des Jahres verfiigbar

« Beeintrichtigung durch
niedrige Wasserstdnde in
den Monaten Janner bis
April sowie Dezember

FAHRWASSERTIEFEN

Schwierige Fahrwasserbedingungen
Aufarbeitung des Hochwassers 2013

Im Jahr 2014 waren in beiden freien FlieBstrecken der Donau in Osterreich Fahr-
wassertiefen von Uber 2,5 m in der Tiefenrinne — mit Ausnahme von sechs Tagen -
in den vier Monaten Mai, Juli, August und November durchgangig vorhanden. Im
langjahrigen Vergleich der Abflussdaten der 6sterreichischen Donau (Jahre 1981
bis 2014) zeigt sich, dass die Wasserflhrung in den Monaten Janner bis April sowie
Dezember deutlich unter dem Durchschnitt lag.

In der Wachau war an 352 Tagen oder rund 96 % des Jahres eine Mindestfahr-
wassertiefe von 2,5 m in der Tiefenrinne gegeben. Nur an 13 Tagen (im Monat Mérz)
lag die Fahrwassertiefe in diesem Donauabschnitt in der Tiefenrinne unter 2,5 m.
An 315 Tagen stand der Schifffahrt in diesem Abschnitt eine Fahrwassertiefe von
mindestens 27 dm zur Verfugung.

Drastischer zeigten sich die Auswirkungen der niedrigen Wasserstande in den
Monaten Janner bis April sowie Dezember in der freien Flief3strecke ostlich von Wien.
Erschwerend kam die im ersten Halbjahr 2014 andauernde Aufarbeitung der durch
das Juni-Hochwasser 2013 verursachten Anlandungen in der Fahrrinne hinzu. An
vier mafBgeblichen Seichtstellen mussten noch in Summe knapp 100 000 m?® Sedi-
mente beseitigt werden. Somit war in der Strecke dstlich von Wien nur an 222 Tagen
oderrund 61 % des Jahres eine Mindestfahrwassertiefe von 2,5 m in der Tiefenrinne
gegeben. Allerdings konnte in diesem Abschnitt an 111 Tagen von der Schifffahrt
eine Fahrwassertiefe von 23 und 24 dm genutzt werden — nur an 32 Tagen des Jahres
2014 standen in der Tiefenrinne weniger als 23 dm Fahrwassertiefe zur Verflgung.

Fur die beiden freien Fliestrecken der dsterreichischen Donau (Wachau und ostlich
von Wien) wurden die minimal verfligbaren Fahrwassertiefen aus allen im Jahr
2014 durchgefthrten hydrografischen Vermessungen der Stromsohle ermittelt.

Die zwischen den Vermessungszeitpunkten liegenden Werte wurden interpoliert
und in Kombination mit schifffahrtsrelevanten Pegelganglinien (gemittelte Tages-
pegelstande an den beiden Richtpegeln Kienstock und Wildungsmauer) ausgewertet.
Referenz war eine moglichst durchgangig vorgehaltene Tiefenrinne innerhalb der
Fahrrinne, die die erforderliche Fahrbahnbreite fir einen 4er-Schubverband zu Tal
ohne Begegnungsverkehr darstellt, wobei die Breite vom Kurvenradius abhangt.
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Minimal durchgingig™* verfligbare Fahrwassertiefen
in Tagen in den freien Fliefdstrecken der Donau 2014
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164 Tage
Ostlich von Wien
Richtpegel Wildungsmauer
Minimale Fahrwasser-
tiefe in Tagen

Wachau

Richtpegel Kienstock
Minimale Fahrwasser-
tiefe in Tagen

37 Tage ‘
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* Bezogen auf die erforderliche Fahrbahnbreite fir einen 4er-Schubverband zu Tal ohne Begegnungsverkehr. Die Breite ist abhangig vom Kurvenradius.

Quelle: viadonau
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Gliterverkehrsband fiir die
Osterreichische Donau 2014

<« zu Berg

DE/AT Aschach Linz  Enns Pochlarn Krems Pischelsdorf Korneuburg Wien AT/SK

Bl Transit WM Import W Export mH Inland

Abschnitt Lange Import Import Export Export Inland Inland  Transit Transit Gesamt Gesamt Gesamt
in 1000 Tonnen inkm zuBerg zuTal zuBerg zuTal zuBerg zuTal zuBerg zuTal zuBerg zu Tal

Grenze DE/AT - Aschach 63,21 0 1335 1199 0 0 0 1878 431 3077 1766 4843
Aschach - Linz 31,30 82 1291 1196 0 0 0 1878 431 3156 1722 4878
Linz-Enns 16,87 2496 772 516 378 327 17 1878 431 5217 1598 6815
Enns-Pochlarn 67,63 2654 371 463 473 326 19 1878 431 5321 1294 6615
Pochlarn - Krems 46,20 2667 342 463 473 328 19 1878 431 5336 1265 6601
Krems - Pischelsdorf 26,30 2848 268 396 499 329 6 1878 431 5451 1204 6 655
Pischelsdorf - Korneuburg 29,60 3043 44 367 519 329 6 1878 431 5617 1000 6617
Korneuburg - Wien 23,64 3582 44 363 523 329 6 1878 431 6152 1004 7 156
Wien—Grenze AT/SK 4576 3647 0 0 832 0 0 1878 431 5525 1263 6788

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung durch viadonau
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350 Kilometer Wasserstrafde
10 Millionen Tonnen Giiter

Auf dem 350,571 Kilometer langen osterreichischen Abschnitt der internationalen
Wasserstraf3e Donau wurden im Jahr 2014 in Summe 10,1 Millionen Tonnen Guter
befordert. Dabei bewegten sich die abschnittsbezogenen Gesamtverkehrsmengen
in einer Bandbreite von mehr als 4,8 Millionen Tonnen (oberosterreichischer
Abschnitt von der deutschen Grenze bis Aschach) bis zu rund 7,2 Millionen Tonnen
(zwischen Korneuburg und Wien).

Im Jahr 2014 wurden im Import von der voestalpine knapp 2,1 Millionen Tonnen
Erze aus dem Osten bezogen, groBtenteils aus Rumanien (Hafen Constanta), aus
der Slowakei (Hafen Bratislava) und der Ukraine (Hafen Ismajil). Mit einem Import-
volumen von uber 0,5 Millionen Tonnen lag der Umschlagsstandort Korneuburg
beim Ostverkehr an zweiter Stelle. Auch aus dem Westen wies mit rund 0,5 Millionen
Tonnen der Hafen Linz voestalpine die hochste Importmenge auf, gefolgt vom Hafen
Enns mit etwas Uber 0,4 Millionen Tonnen.

Im Export war ebenfalls der Hafen der voestalpine mit knapp 0,6 Millionen Tonnen
fihrend. Der Olhafen Lobau und der Tankhafen der Linz AG verzeichneten jeweils
rund 0,5 Millionen Tonnen.

Aufgrund des Stahlwerks der voestalpine stellt Linz somit weiterhin eine merkliche
Zasur hinsichtlich der transportierten GUtermengen dar, wobei der von Linz aus
gesehen stromaufwarts liegende Donauabschnitt bis zur deutsch-osterreichischen
Staatsgrenze auch 2014 eine deutlich geringere Guterverkehrsdichte aufwies als
der stromabwarts liegende Abschnitt bis zur Staatsgrenze mit der Slowakei.

Im Transit war im Jahr 2014 im Vergleich der Verkehrsstrome nach Verkehrsrichtung
wieder ein Verhaltnis von 4 zu 1 (zu Berg/zu Tal) zu beobachten. Mit rund 2,3 Millionen
Tonnen stellte der Transitverkehr nach dem Importverkehr die zweitgrof3te Menge
an befordertem Guteraufkommen.

Das pro Tag transportierte Gutervolumen betrug auf der dsterreichischen Donau
durchschnittlich 26 506 Tonnen (ohne Schottertransporte und Transporte innerhalb
eines Hafens). Dies entspricht der vollen Ladung von 1 060 Lkws (a 25 Nettotonnen)
oder 663 Eisenbahnwaggons (a 40 Nettotonnen).

In Bezug auf die Gesamtlange der Osterreichischen Donaustrecke wurden im Jahr
2014 im Durchschnitt 17 718 Tonnen GUter pro Kilometer transportiert. Auf dem
Abschnitt zwischen Korneuburg und Wien, dem am starksten frequentierten
Querschnitt der osterreichischen Donau, wurden durchschnittlich 19 605 Tonnen
Guter pro Tag befordert.

« Rund 27 000 Tonnen Gliter
pro Tag auf der Donau trans-
portiert

» Grofdte Giitermengen im
Im- und Export im Hafen
Linz voestalpine
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Geschleuste Schiffseinheiten

» Anstieg von 19,8 % bei den
geschleusten Personen-
schiffen im Vergleich zum
Vorjahr

» Riickgangum 1,1 %
beim Gtiterverkehr

GESCHLEUSTE SCHIFFSEINHEITEN

101 000 Einheiten geschleust
Starkes Plus im Personenverkehr

Durch die neun osterreichischen Schleusenanlagen (ohne das Kraftwerk Jochenstein
an der 6sterreichisch-deutschen Grenze) wurden im Jahr 2014 im Personen- und
Guterverkehr in Summe 101 165 Schiffseinheiten zu Berg und zu Tal geschleust.
Darunter befanden sich 43 543 Motorguter- und Motortankschiffe (+0,2 % gegen-
Uber 2013), 18 906 Schubschiffe (4,1 %) und 38 716 Personenschiffe (+19,8 %).
Als Teil der in Verbandsform fahrenden Schiffseinheiten wurden 47 989 Guter- und
Tankleichter bzw. -kahne (+5,3 %) geschleust. Fur alle Schiffs- und Verbandstypen
im Guter- und Personenverkehr zusammen bedeutet dies gegentber 2013 ein Plus
von 6,0 % bei den geschleusten Schiffseinheiten.

Im Guterverkehr gab es auf der 6sterreichischen Donau einen leichten Rickgang bei
den geschleusten Schiffseinheiten (um 1,1 % oder 692 Einheiten weniger als 2013).
Im Personenverkehr hingegen kam es zu einem starken Anstieg (um 19,8 % oder

6 387 Schiffseinheiten mehr als 2013). Am gesamten Schiffsaufkommen hatte im
Jahr 2014 der Guterverkehr einen Anteil von 61,7 % (=4,4 Prozentpunkte gegenuber
2013), der Personenverkehr einen Anteil von 38,3 % (+4,4 Prozentpunkte).

Bezogen auf das Gesamtjahr 2014 betrug das durchschnittliche Schiffsaufkommen
an einer osterreichischen Donauschleuse 11 241 Verbande und einzeln fahrende
Schiffe (ein Plus von 633 Schiffseinheiten gegenliber 2013) — pro Monat waren dies
937 (+53) Schiffsbewegungen, pro Tag und Schleuse 31 geschleuste Einheiten. Das
grofite Schiffsaufkommen verzeichnete, wie schon in den Vorjahren, die Schleuse
Freudenau (Wien) mit 14 195 Schiffseinheiten (+5,4 % gegenlber 2013), gefolgt
von der Schleuse Greifenstein mit 11 506 Einheiten. In der Schleuse Aschach
wurden mit 9 822 Einheiten am wenigsten Schiffe geschleust, obwohl dort das
Verkehrsaufkommen im Vergleich zu 2013 deutlich stieg (+9,3 %).

Abgesehen von den im Guter- und Personenverkehr geschleusten Einheiten der
gewerblichen Schifffahrt wurden im Jahr 2014 zudem 8 177 Kleinfahrzeuge der
Sport- und Freizeitschifffahrt sowie 1 794 sonstige Schiffseinheiten — wie zum
Beispiel Behorden- und Einsatzfahrzeuge - geschleust. Diese sind in den vor-
liegenden Auswertungen zum Guter- und Personenverkehr nicht berticksichtigt.
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Geschleuste Schiffseinheiten™ im Gliter- und Personen-
verkehr an den Osterreichischen Donauschleusen 2014
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o Jan ‘ Feb ‘ Mar ‘ Apr ‘ Mai ‘ Jun ‘ Jul ‘ Aug ‘ Sep ‘ Okt ‘ Nov ‘ Dez |
Guterverkehr % zu Vorjahr Personenverkehr % zu Vorjahr Gesamt % zu Vorjahr

2014 62 449 -1, 38716 +19,8 101 165 +6,0
2013 63 141 +6,2 32329 -3,7 95470 +2,6
2012 59 443 -6.,8 33573 -2,0 93016 =51
2011 63792 -4,9 34 244 +6,5 98 036 -1,2
2010 67 114 +4,5 32153 +1,3 99 267 +3,5

* Schiffseinheiten im Guterverkehr inkludieren Schiffsverbande (Schubschiffe bzw. Motorgiter- und Motortankschiffe mit Giter- und Tankleichtern bzw. -kahnen) sowie
Einzelfahrer (Motorglter- und Motortankschiffe bzw. einzeln fahrende Schub- und Zugschiffe). Bei den Personenschiffen handelt es sich um Tagesausflugs- und Kabinenschiffe.

Quelle: viadonau
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Verflgbarkeit Schleusenkammern

ZAHLEN_DATEN_FAKTEN

Verfliigbarkeit der Osterreichischen
Donauschleusen 2014
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VERFUGBARKEIT SCHLEUSENKAMMERN

99,7 % durchgangige Verfiigbarkeit
Mittlere Kammerauslastung rund 33 %

Als technische Grof3anlagen mussen die neun Osterreichischen Donauschleusen
periodisch gewartet werden, um ihre Funktionsfahigkeit, ihre Betriebssicherheit
und somit die Flussigkeit des Schiffsverkehrs gewahrleisten zu konnen. Diese
sogenannten Schleusenrevisionen sowie notige Grof3reparaturen waren im Jahr
2014 der Grund fur rund 84 % aller Sperrtage der insgesamt 18 Schleusen-
kammern. Die durchschnittliche Dauer der drei Revisionen im Winterhalbjahr
2013/14 betrug pro Kammer im Schnitt 135 Tage.

Weitere Ursachen von Schleusensperren waren unterjahrige Reparaturen aufgrund
technischer Gebrechen sowie Anlagenbeschadigungen durch Schiffe. Diese machten
in Summe rund 6 % aller Sperrtage aus und konnen fast zur Ganze auf ein techni-
sches Gebrechen der Schleusenanlage Greifenstein im Herbst 2014 zurlckgefuhrt
werden. DarUber hinaus wurden knapp 10 % der Sperrtage durch Umbau- und
Wartungsarbeiten, Baggerungen im Schleusenbereich (grof3teils zur Schadens-
beseitigung bei der Schleuse Altenworth nach dem Hochwasser 2013) und
Vermessungen verursacht. Lediglich ein halbes Prozent entfiel auf eine kurze
hochwasserbedingte Sperre der Schleuse Altenworth im Oktober 2014,

Die durchgangige Verflugbarkeit der 18 Kammern der dsterreichischen
Donauschleusen war im Jahr 2014 an 99,7 % der Tage gegeben.

In den fir die Personen-, Sport- und Freizeitschifffahrt verkehrsreichsten Monaten
April bis Oktober waren nur kurzfristige Sperren einzelner Kammern, vor allem
aufgrund von technischen Gebrechen, Wartungsarbeiten und Unfallen, notig.

Sie dauerten im Durchschnitt 4,2 Stunden.

In den verkehrsarmeren Monaten November bis Marz waren zwischen drei und vier
Schleusenkammern gleichzeitig auBer Betrieb — zum Grof3teil aufgrund von Revisionen
und Grof3reparaturen. Schleusenrevisionen wurden an einzelnen Kammern von
sechs Schleusenanlagen durchgefuhrt.

Die Auslastung der einzelnen Schleusenkammern betrug 2014 im Durchschnitt
knapp 33 %. Die grof3te mittlere Auslastung meldete wie im Jahr zuvor die Schleuse
Freudenau mit etwa 47 %, die geringste Auslastung die Schleuse Ottensheim mit
rund 26 %. Der Auslastungsgrad einer Schleusenkammer entspricht hier ihrer
~Belegungszeit®, das heif3t dem gesamten Zeitraum von der Einfahrt des ersten

bis zur Ausfahrt des letzten gemeinsam geschleusten Schiffes unter Annahme
einer 24/7-VerfUgbarkeit der Schleusenkammern.

* 99,7 % durchgingige
Verfiligbarkeit der Oster-
reichischen Schleusen-
anlagen im Jahr 2014

« Schleusenrevisionen finden
in der verkehrsarmen Zeit
von November bis Mirz
statt, um Wartezeiten zu
vermeiden
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Wartezeit an Schleusen

»An neun Staustufen
permanent fiir fliefden-

den Schiffsverkehr
ZU Sorgen, ist eine
Herausforderung.

Das gestiegene Verkehrs-

aufkommen 2014

und der hohe Anteil ver-

zogerungsfrei

geschleuster Schiffe
zeigt, wie effizient unser
Verkehrsmanagement

funktioniert.”

JOSEF HOLZINGER

Leiter Schleusengruppe Mitte

WARTEZEIT AN SCHLEUSEN

Nur 9,5 % der Schiffe warteten
Mittlere Wartezeit 33 Minuten

Im Mittel mussten im Jahr 2014 auf dem osterreichischen Donauabschnitt nur 9,5 %
aller Schiffseinheiten (Giter- und Personenschiffe der Gro3schifffahrt) Wartezeiten
vor Schleusen in Kauf nehmen. Die mittlere Wartezeit betrug 33 Minuten. Fir mehr
als die Halfte aller wartenden Fahrzeuge betrug die Wartezeit unter 30 Minuten,
knapp drei Viertel mussten weniger als 45 Minuten warten. FUr nur rund 14 % aller
wartenden Schiffseinheiten betrug der Zeitverlust mehr als eine Stunde.

Im Falle der vollstandigen Verflgbarkeit der Schleusenanlagen (beide Schleusen-
kammern in Betrieb, kurzfristige Sperren ausgenommen) entstanden fur rund 95 %
aller Fahrzeuge keine Wartezeiten. Die restlichen rund 5 % der Schiffe mussten ihre
Fahrt im Durchschnitt fir 30 Minuten unterbrechen.

In den verkehrsreichsten Monaten April bis Oktober warteten im Jahr 2014 nach
einzelnen Schleusen und Monaten betrachtet nur rund 7 % aller Schiffseinheiten
(durchschnittlich 32 Minuten). In den verkehrsarmeren Monaten November bis
Marz ergab sich vor den neun osterreichischen Donauschleusen fur rund 13 %
aller Schiffe im Mittel eine Wartezeit von 35 Minuten. Dies liegt daran, dass
Schleusenrevisionen in den verkehrsarmeren Monaten durchgefiihrt werden.

Zur Verbesserung der viadonau-Services fur die Schleusen wurde im Herbst 2014
eine Kundenzufriedenheitsbefragung durchgefihrt. Auf einer vierstufigen Skala
beurteilten rund 84 % der Befragten die ,Abwicklung von Schleusungen®und die
~Schleusenanlage® mit ,ausgezeichnet® oder ,gut”bzw. mit einer Durchschnittsnote
von 1,82. Die Befragungsergebnisse zur ,Unterstitzung durch die Mitarbeiter der
Schleusenaufsicht“lagen sogar bei circa 90 % bzw. einer Durchschnittsnote von 1,74.
Als Verbesserungsvorschlage wurden andere Vorrangregeln an den Schleusen, eine
Verkurzung der Revisionszeiten, eine bessere Beleuchtung bei den Schleusen und
bessere Informationen fur die Sportbootschifffahrt genannt. Das Ergebnis ist fur
viadonau eine Bestatigung der Serviceorientierung im Interesse der Kundschaft,
aber vor allem auch ein Ansporn, die Services im Einvernehmen mit dem Kraft-
werksbetreiber weiter zu verbessern.

Wartezeit an Schleusen
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Verteilung Wartezeiten fiir wartende Schiffe

an Osterreichischen Donauschleusen 2014
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Verkehrsunfille nach Schadensarten auf
der Osterreichischen Donau 2014

H
1 gesunkenes Fahrzeug
3%

G
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9 Anfahrungen von
Schleusenanlagen

30 %

1 Kollision von Schiffen
in Schleusen
3%

B

5 Anfahrungen von Anlagen
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F
3 Briickenanfahrungen C
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Schiffen in Fahrt
E 183%
3 Grundberiihrungen
(Landfahren) D
10 % 4 Uferanfahrungen
13%

Quellen: Oberste Schifffahrtsbehérde im Bundesministerium fur Verkehr, Innovation und Technologie, Bundesanstalt fir Verkehr; Bearbeitung durch viadonau

Unfallgeschehen Seite 37

UNFALLGESCHEHEN

Verkehrsunfille konstant niedrig
Schleusenanlagen als Unfallhotspots

» Anfahrungen von Schleusen-
und sonstigen Anlagen 2014
die haufigsten Unfallarten

- Personenschiden: zwei

Hinsichtlich ihrer Unfallbilanz ist die Donauschifffahrt im Vergleich zu den Land-
verkehrstragern Schiene und Straf3e ungeschlagen. Auf dem dsterreichischen
Abschnitt der Wasserstraf3e Donau ereigneten sich im gesamten Jahr 2014 nur

29 Unfalle, die eine Schadenswirkung hatten (Sach- und/oder Personenschéaden)
und in die die GroBschifffahrt (Personen- und Guterschiffe bzw. Schiffsverbande)
involviert war. An 19 Havarien waren Guterschiffe beteiligt, wahrend in neun Fallen
Personenschiffe zu Schaden kamen.

Leichtverletzte, ein Todesfall

« An 19 Havarien waren
Gliterschiffe, in neun Féllen
Personenschiffe beteiligt

Differenziert nach der Unfallart ereigneten sich funf Schiffskollisionen, wobei in

vier Fallen in Fahrt befindliche Fahrzeuge und in einem Fall Schiffe im Bereich einer

Schleusenanlage miteinander kollidierten. Grundberthrungen wegen zu grof3er

Abladetiefen bzw. zu niedriger Wasserstande oder wegen Navigierens auf3erhalb

der Fahrrinne ereigneten sich in drei Fallen. Bei einem Unfall sank ein Kleinfahrzeug.

In neun Fallen kam es zu Ufer- und Anlagenbeschadigungen und in weiteren neun

Fallen zu Anfahrungen im Bereich von Schiffsschleusen. SchlieBlich kollidierten

dreimal Schiffe oder Schiffsverbande mit Bricken.

Im Zuge von drei Unfallen kam es zu Personenschaden: Bei zwei Kollisionen wurde
je eine Person leicht verletzt. Durch den Zusammenstof3 eines Ruderfahrzeuges mit
einem Guterschiffsverband war ein Toter durch Ertrinken zu beklagen. Das Klein-
fahrzeug hatte die Ausweichpflicht gegenuber der Grof3schifffahrt missachtet.

Die meisten Unféalle ereigneten sich im Jahr 2014 erneut auf gestauten Strecken-
abschnitten. In Summe wurden hier 15 Unfalle registriert, darunter drei Schiffs-
kollisionen, drei Brucken- und vier Uferanfahrungen sowie funf Beschadigungen
von sonstigen Anlagen. Im Bereich von Schleusenanlagen (wahrend der Schleusung
oder im Ober- und Unterwasser der Schleuse) gab es zehn Unfélle. Schlielich
waren auf den beiden freien Flie3strecken der Donau 6stlich von Wien und in der
Wachau je zwei Unfélle (Gberwiegend Grundberihrungen) zu verzeichnen.

Flrdie Sport- und Freizeitschifffahrt, die im oben beschriebenen Unfallgeschehen
nicht bericksichtigt ist (auf3er dem erwéahnten Fall der Kollision mit einem Guter-
fahrzeug der GroB3schifffahrt), wurden 2014 keine Unfalle im Verkehrsgeschehen
mit Schadenswirkung gemeldet.
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Modal Split

« Strafde steigerte
Marktanteil um 4,2 %

« Zuwichse bei der Schiene

» Donau mit Modal-Split-An-
teil von rund 30 % im Import
an der Ostgrenze und rund
17 % im Transit zu Berg

MODAL SPLIT

Dominanz der Strafde ungebrochen
Anteil der Donau bei rund 12 %

Das Verkehrsaufkommen im osterreichischen Donaukorridor hat seit Mitte der
1990er-Jahre rasant zugenommen. Im Jahr 2014 lag es bei etwa 79,3 Millionen
Tonnen;damit ist es in den letzten 20 Jahren (1995-2014) um knapp 124 %
angestiegen. (FUr 2014 basieren die Daten fur den Verkehrstrager Straf3e aufgrund
noch fehlender offizieller Zahlen auf einer Schatzung des Osterreichischen Instituts
fur Raumplanung.) Im Vergleich zu 2013 ist das Transportaufkommen im Korridor
um 3,4 % oder 2,6 Millionen Tonnen gestiegen.

Die Grafik zeigt das grenziberschreitende Transportaufkommen (Nettotonnen) der
drei Verkehrstrager Schiene, Straf3e und Wasserstraf3e im Osterreichischen Donau-
korridor differenziert nach der Verkehrsart. Betrachtet man alle Verkehrstrager wird
deutlich, dass der Westverkehr in Bezug auf die Transportmengen deutlich grof3er
ist als der Verkehr an der Ostgrenze Osterreichs: 2014 passierten inklusive Transit
58,8 Millionen Tonnen Guter die Westgrenze des osterreichischen Donaukorridors
(+5,1 % gegenuber 2013), an der Ostgrenze waren es 41,7 Millionen Tonnen (+2,7 %).
Quell- und Zielverkehre (West- und Ostgrenze in Summe) waren auch im Jahr 2014
mit 58,0 Millionen Tonnen deutlich umfangreicher als der Transit mit 21,3 Millionen
Tonnen. Dieser ist jedoch in den letzten 20 Jahren merklich angestiegen: Er ist heute
2,6-mal hoher als noch im Jahr 1995, auf der Straf3e sogar 5,7-mal hoher.

Auf der Donau sank das grenzuberschreitende Guterverkehrsaufkommen nach
einem deutlichen Zuwachs 2013 (+5,6 %) im Jahr 2014 um 6,9 % und lag bei

9,3 Millionen Tonnen. Angestiegen ist nur der Versand in Richtung Westen (+11,9 %
gegenuber 2013). Bei allen anderen Verkehrsarten wurde im Jahr 2014 ein Rick-
gang verzeichnet. Das Guterverkehrsaufkommen auf der Schiene stieg nach dem
Rickgang im Jahr 2013 (-3,7 %) insgesamt wieder um 6,2 %. Die Straf3e gewann
imJahr 2014 abermals Marktanteile (+4,2 %).

Im Jahr 2014 hatten die Verkehrstrager folgende Anteile am Modal Split im oster-
reichischen Donaukorridor: Straf3e 58 %, Schiene 30 % und Donau 12 %. Den grof3-
ten Anteil am Verkehrsaufkommen hatte die Donau 2014 mit rund 30 % im Import
an der Ostgrenze und rund 17 % im Transit zu Berg.

Modal Split
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Grenziiberschreitender Giliterverkehr
im Osterreichischen Donaukorridor 2014

in 1000 Tonnen
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Donau: Passau

Schiene: Passau

Gesamt 79 253 Ostgrenze
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+3,4 % gegenlber 2013

Sopron, Deutschkreutz

Quelle: Osterreichisches Institut fir Raumplanung, Bearbeitung durch viadonau
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Import 12 122
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Straf3e: Suben, Neuhaus, Simbach

Strafle: Berg, Kittsee, Nickelsdorf,
Klingenbach, Deutschkreutz
Schiene: Marchegg, Kittsee, Hegyeshalom,




Seite 40

Guterverkehr Donau gesamt

ZAHLEN_DATEN_FAKTEN

Guiterverkehr auf der gesamten Donau 2013
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in Mio. Tonnen DE AT SK HU HR BA RS BG RO MD UA
Export 1,05 1,99 2,18 3,39 0,27 0,03 2,74 1,26 3,46 0,04 2,96
Import 2,29 5,46 0,19 2,05 0,24 0,03 2,25 1,51 5,62 0,17 0,09
Transit 3,62 3,04 5,76 3,04 5,39 0,00 4,83 1,52 1,62 0,00 0,00
Inland 0,09 0,70 0,02 0,03 0,04 0,00 2,55 1,19 6,42 0,00 0,02
Summe 7,05 11,19 8,15 8,51 5,94 0,06 12,37 5,48 16,92 0,21 3,07

Quelle: Eurostat, nationale Verkehrsstatistiken, viadonau, Bearbeitung durch viadonau

Guterverkehr Donau gesamt
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GUTERVERKEHR DONAU GESAMT

Knapp 38 Millionen Tonnen
Moderates Plus von 1,7 %

Die aktuellsten verfigbaren Zahlen zum Aufkommen im Guterverkehr auf Binnen-
wasserstraf3en im Donauraum stammen aus dem Jahr 2013. In diesem Jahr wurden
knapp 37,7 Millionen Tonnen Guter auf der Wasserstraf3e Donau und ihren Neben-
flissen transportiert — ein sehr moderates Plus von 1,7 % oder rund 0,6 Millionen
Tonnen gegenutber 2012. Im Folgenden und in der nebenstehenden Grafik werden
die Zahlen fir donauinterne Verkehre (inklusive Nebenflissen) dargestellt,
wahrend auf Fluss-See-Verkehre am Ende dieses Textes eingegangen wird.

Wie in den Vorjahren konnte 2013 erneut Ruméanien mit tber 16,9 Millionen Tonnen
die mit Abstand grof3te Transportmenge verzeichnen, gefolgt von Serbien mit knapp
12,4 und Osterreich mit rund 11,2 Millionen Tonnen. Wahrend es in den Landern der
oberen und mittleren Donau gegenuber 2012 durchwegs wieder leichte Zuwéachse
im Guteraufkommen auf der Wasserstraf3e gab (Deutschland: +7,0 %, Osterreich:
+0,7 %, Slowakei: +1,6 %, Ungarn: +3,6 %, Kroatien: +2,5 %, Serbien: +2,1 %), brachen
die Transportmengen auf der unteren Donau erneut um durchschnittlich mehr als
zehn Prozentpunkte ein (Rumaénien: -4,0 %, Bulgarien: -15,5 %,

Ukraine: —16,1 %).

Grof3ter Exporteur auf der Donau war 2013 Rumanien mit knapp 3,5 Millionen
Tonnen (+22,7 % gegenlber 2012), gefolgt von Ungarn mit rund 3,4 Millionen
Tonnen (-15,0 %) und der Ukraine mit knapp 3,0 Millionen Tonnen Gutern (-14,9 %,).
Die meisten Importe wies erneut Rumanien mit mehr als 5,5 Millionen Tonnen

auf (-3,8 % gegeniber 2012). Zweitstarkstes Importland auf der Donau war 2013
wiederum Osterreich mit knapp 5,5 Millionen Tonnen (=1,1 %). Deutschland im-
portierte etwas weniger als 2,3 Millionen Tonnen (+11,2 %).

Auf dem ruméanischen Donau-Schwarzmeer-Kanal (inklusive Seitenkanal) wurden
im Jahr 2013 in Summe knapp 13,9 Millionen Tonnen transportiert (inklusive Fluss-
See-Verkehren im Ausmaf von rund 0,3 Millionen Tonnen). Gegendber 2012 ist dies
ein sehr moderater Anstieg von 0,1 %.

Maritime Verkehre auf der Donau, also Transporte per Fluss-See- oder Seeschiff,
machten im Jahr 2013 in Summe rund 4,5 Millionen Tonnen aus - eine starke
Zunahme von 29,5 % oder 1,0 Millionen Tonnen gegentber 2012, womit der bemer-
kenswerte Rickgangvon 24,5 % aus dem Vorjahr mehr als ausgeglichen ware.

Der Grof3teil der maritimen Donauverkehre ging mit knapp 3,2 Millionen Tonnen
beforderten Gutern Uber den rumanischen Sulina-Kanal (+33,5 % gegentber 2012),
wahrend rund 1,0 Millionen Tonnen auf dem ukrainischen Bystre- bzw. Kilija-Arm
transportiert wurden (+52,6 %).

» Gesamttransportvolumen
auf der Donau 2013 in etwa
auf dem Niveau des
Vorjahres

« Ruménien 2013 bedeut-
endster Exporteur (+22,7 %
gegeniiber 2012) und
Importeur (-3,9 %) auf
der Wasserstrafde

+ 4,5 Millionen Tonnen an
maritimen Verkehren
auf der Donau (+29,5 %
gegeniiber 2012)
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